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Dommerbetænkning for Spidsen, Ørestad Syd 

 

 

Foto: By & Havn / Ole Malling  

Forord 

By & Havn indbød i juni 2018 fire teams bestående af bygherrer med rådgivere til at give deres bud 

p¬ en bebyggelse p¬ arealet p¬ sydvestspidsen af Ïrestad (òSpidsenò). 

Alle fire teams har den 1. oktober leveret flotte og ambitiøse besvarelser på den stillede opgave. 

Besvarelserne belyser mulighederne for en bebyggelse på kanten af det storslåede fælledlandskab til 

den ene side samtidig med, at de indgår i en bymæssig sammenhæng til den anden side. 

På de følgende sider bliver de fire projektforslag gennemgået med fokus på de valg af hovedgreb og 

overordnede visioner, der er truffet for at opnå så mange bolig- og bebyggelsesmæssige kvaliteter 

som muligt samt skabe en bebyggelse, der giver kvalitet til stedet.  

En enig dommerkomité har valgt NREP med rådgiverne Lendager Architects og Årstiderne 

Arkitekter  som det team, der har leveret et forslag, der på bedste vis honorerer de oplistede 

succeskriterier. 
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Indledning 

Konkurrenceopgaven i korte træk 

By & Havn bad i konkurrenceprogrammet om forslag til en bebyggelse med 30-35.000m2 

etageareal til bolig og/eller serviceerhverv på den ca. 15.000m2 store grund. Et af succeskriterierne 

er, at bebyggelsen indrettes fleksibelt, så der er mulighed for at indpasse publikumsorienterede 

serviceerhverv, hvilket også, for så vidt angår stueetagerne, er et lokalplankrav.  

Bebyggelsens forhold til omgivelserne generelt er ligeledes et væsentligt succeskriterie sammen 

med et stærkt og tydeligt hovedgreb og åbenhed i bebyggelsen. Det forudsættes, at byggeriet kan 

certificeres til DGNB guld niveau, hvorved der vil være taget stilling til og indarbejdet en bred vifte 

af bæredygtighedstiltag.  

Konkurrencefakta 

By & Havn udbød i marts 2018 ejendommen til salg til en forventet købesum på 8.000kr. pr em2. 

By & Havn bad bygherrer sammen med et team af rådgivere om at komme med 

interessetilkendegivelse på køb af ejendommen og deltagelse i en konkurrence med 3 - 5 deltagende 

teams. Seks teams indsendte interessetilkendegivelse, og følgende fire teams endte med at deltage i 

konkurrencen: 

1) NREP i samarbejde med Lendager Architects og Årstiderne Arkitekter (vinder) 

2) Falk-Rønne Kirkegaard i samarbejde med Bjarke Ingels Group 

3) Balder Danmark A/S i samarbejde med Henning Larsen Architects og SLA 

4) NCC Danmark A/S i samarbejde med Zeso Arkitekter 

   

Bebyggelsen er omfattet af lokalplan 398 med tillæg 1 og 2, hvor de bebyggelsesregulerende 

bestemmelser, der er refereret i konkurrenceprogrammet¸ fremgår.  

Dommerpanelet, der har vurderet de indsendte forslag, er følgende: 

Dommerpanel 

Flemming Ibsen, Tegnestuen Vandkunsten 

Erik Brandt Dam, Erik Brandt Dam arkitekter 

Michael Soetmann, By & Havn 

Rita Justesen, By & Havn 

Nicolai Irminger Axholm, By & Havn 

Anne Frederikke Aage, By & Havn 

Lise Palm, By & Havn 

 

Rådgivere for dommerpanelet 

Tina Saabye, Københavns Kommune 

Kasper Maxwell Nørgaard, Københavns Kommune 

 

Forslagene er blevet præsenteret ved en midtvejsgennemgang for dommerpanelet den 4. og 5. 

september og endelig aflevering skete den 1. oktober ved fremlæggelser for panelet.  

Offentliggørelse af konkurrencen er 22. november 2018. 
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Generelle bemærkninger  

De fire projekter for Spidsen er gennemarbejdede, smukt fremstillede og lægger forskellige 

typologier og strategiske greb til grund for bebyggelse på grunden. Projekterne giver således 

tilsammen et godt grundlag for at vurdere, hvordan programkravene bedst forløses i bebyggelse på 

Spidsen.  

 

Tre projekter understøtter hovedstrukturen i byplanen med bebyggelser, der tager udgangspunkt i 

storkarréen, mens ét projekt foreslår, at en super-ellipse lægges til grund for bygningens plan.  

Tilpasning til den diagonalt skrånende grund, der har et fald på ca. 2,5 m, er en stor udfordring, når 

der samtidig skal etableres niveaufri adgang til stueetagerne. Denne tilpasning forudsætter vertikale 

reguleringer og vurderes derfor at føre til det bedste resultat ved en leddeling af bebyggelsen. 

 

To projekter opbryder storkarréen i bygningskroppe, der både tilpasser sig terrænet og samtidig 

etablerer rum i rum i bebyggelsen på Spidsen, hvor et varieret udbud af boformer ligeledes 

understøttes af en leddelt bebyggelse. 

 

Opdelingen af bebyggelsen bevirker, at der ubesværet etableres flow både internt og igennem den. 

Den bedste sammenhæng med den omgivende by og fælledens store landskab opnås i de projekter, 

hvor forbindelsen skabes med generøse, åbne passager snarere end porte. Sammenhængen styrkes, 

hvor flows gennem bebyggelsen understøttes af strategisk placerede publikumsorienterede 

aktiviteter som ramme om ophold og uformelle møder. 

 

Projekterne vægter de udadvendte publikumsorienterede faciliteter meget forskelligt. Projekterne, 

der bedst forener et stærkt arkitektonisk hovedgreb, forløser det landskabelige potentiale og 

etablerer attraktive kantzoner, skaber tillige rammer i en menneskelig skala, der stimulerer det 

sociale liv i bebyggelsen.  

 

Et projekt (NREP) arbejder ambitiøst med at skabe udadvendte attraktioner på by- og bydelsniveau 

(spisehus, badehus, fælleshus, delecentral) og integrerer disse overbevisende i bebyggelsen. 

Bebyggelsen på Spidsen får på denne måde flere dimensioner socialt og kulturelt, opleves rigere og 

med et nærvær, der også vil gøre Spidsen til et meget attraktivt sted at bo. 

 

Alle projekter vurderes at kunne DGNB-certificeres til min. niveau Guld. 

 

     
Diagram over fællesaktiviteter og diversitet, NREP/Lendager Arch./Årstiderne Ark. samt Balder/HLA.  
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NREP i samarbejde med Lendager Architects og Årstiderne Arkitekter (vinder) 
 

 
Situationsplan, ill. NREP/Lendager Architects og Årstiderne Arkitekter. 

 

Med udgangspunkt i en analyse af både Ørestads udviklingshistorie og den specifikke grunds 

muligheder foreslås en landsby - UN17 Village kaldet - der med afsæt i en omsætning af UN17 

verdensmålene, vil sætte nye standarder for byggeri i urban kontekst. For bebyggelsen defineres 

seks præmisser; kompakt, imødekommende, godt mikroklima, menneskelig skala, udsigt til og 

symbiose med Kalvebod Fælled. 

 

Bebyggelsen opdeles i fem mindre karreer, der tilsammen spænder byggefeltet ud samtidig med, at 

der defineres indre rum i mindre skala som modvægt til Ørestads store skala og fælledens udstrakte 

landskabsrum. Bygningshøjden er stærkt varierende fra otte til to etager, højest mod nord og lavest 

mod syd, mens facader mod fælleden og Else Alfelts Vej beskriver en bølgende taglinje. Under de 

nordligste to tredjedele af grunden placeres en delvist nedgravet parkeringskælder, der rummer al 

bilparkering og hovedparten af cykelparkeringen. 

 

Hver af de fem karreer tildeles en offentlig funktion som spisehus, delecentral, lobby, badehus eller 

fælleshus. Placeret i bygningens stueplan udgør de målpunkter for Ørestad som helhed, mens de for 

bebyggelsens beboere tilbyder et lokalt netværk af muligheder.  

 

Bebyggelsens boliger er tematiseret i fem kategorier, der fordeles i de fem karreer for maksimal 

blanding af familiestørrelser og aldersgrupper. Kategorierne repræsenterer i forskellig grad en 

ambition om fællesskab med udgangspunkt i boligen; fra traditionelle familieboliger organiseret om 

en opgang til minimal- og seniorboliger med adgang til fællesfaciliteter. 
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Forslagets hoveddisponering er som helhed indlysende og overbevisende, og den grafiske 

præsentation af bebyggelsens planer i en knastør, sort-hvid-grå grafik giver i lighed med Nollis plan 

af Rom rige billeder på nethinden og er tilsvarende lette at fortabe sig i. 

 

Den store bebyggelse nedbrydes i mindre bygningsmæssige og socialt overskuelige enheder, der 

hver tildeles karakteristika, der yderligere medvirker til de fremtidige beboeres identifikation med 

"deres" hus.  Der er således tale om såvel et rumligt som et socialt hierarki, der resulterer i en 

bebyggelse, der på en gang er kompakt og tæt, men fortsat inviterende. 

 

De varierede boligformer virker velbegrundede og vil sammen med blandede ejerforhold (25 

ejer/75 lejer) kunne medvirke til en stor spredning i beboersammensætningen. 

 

Mod nord er spisehuset bindeleddet til omgivelserne, mens udsigten og nærheden til vandet mod 

syd udnyttes til et badeanlæg og en boardwalk, der kan lokke besøgende diagonalt gennem 

bebyggelsen og helt frem til den magiske grænse mellem by og kulturlandskab. 

 

Bebyggelsens indre rum åbnes i varierende grad mod omgivelserne med de skitserede kantzoner 

som artikulerede overgange mellem offentligt og privat. Sammen med det ambitiøse udlæg af 

offentlige funktioner vil bebyggelsens indre rum kunne gøre UN17 Village til en oplagt ny 

destination i Ørestad. 

 

Planerne er, med de varierede adgangsforhold og udnyttelse af koteringen til at skabe rumlig 

variation og zonedeling, meget professionelt gennemført og giver løfte om et oplevelsesrigt 

boligområde, der trækker stærkt og dygtigt på dansk arkitekturs traditionelle evne til at skabe 

boliger i samklang med udearealer -  med andre ord en bebyggelse med et socialt sigte. 

Hoveddisponeringen er i korthed generøs - ikke blot overfor de kommende beboere, men overfor 

byområdet som helhed og vidner om stor indlevelse i opgaven på alle niveauer. 

 

De viste boligtyper er alle velfungerende, varierende fra kendte koncepter til mere utraditionelle 

forslag som de fleksible boliger, hvor to små boliger deler en tredje mellem sig i en over tid variabel 

fordeling. Også "fællesskabsboligerne" er interessante med den klimatiserede kantzone, der tilfører 

en konventionel bolig nye muligheder. 

 

De 17 verdensmål omsættes i forslaget til seks definerede indsatsområder - kaldet "ressourcefelter"; 

sundhed, fællesskab, biodiversitet, vand, materialer og energiforsyning. Med ambitionen om at løfte 

verdensmålene fra tjekliste til aktive designparametre, gennemgås indgående bebyggelsens svar på 

de seks indsatsområder. Tiltagene varierer fra det lavpraktiske, dagligdags til forslag, der har 

afgørende betydning for bygningernes stof og form. 

 

Den landskabelige behandling er karakteriseret ved at have mere fokus på funktion end form. 

Beskrivelsen af de enkelte gårdrum understøtter effektivt bygningernes program, mens den fysiske 

udformning er noget skematisk. Den landskabelige behandling bør derfor nuanceres og bringes på 

niveau med forslaget i øvrigt - herunder udformningen af cykelparkeringen på terræn, der i sin 

nuværende form forekommer dominerende. 
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Den overordnede disponering af bebyggelsens rum og mellemrum er desuagtet overbevisende og 

solidt dokumenteret og efterlader indtrykket af et forslag, der kommer ud i alle kroge og giver 

kvalificerede svar på det meste. 

 

Facadernes behandling, som de skildres i udsnit og renderinger, tilfører hver karre et eget udtryk og 

vidner om en tydelig vilje til at udfordre den arkitektoniske konformitet, der præger flere at tidens 

byudviklingsområder. Her er både varierende materialitet, dybde i facaden og vilje til form, ligesom 

der anvises en række mulige facadeudformninger i hovedsagen baseret på genbrugte materialer og 

komponenter. Dog forekommer en del af renderingerne lovligt optimistiske og afspejler ikke overalt 

planernes indhold. 

 

I det videre arbejde opfordres til en bearbejdning af facaderne hen imod et større indbyrdes 

familieskab karreerne imellem og med en velartikuleret anvendelse af genbrugsmaterialer, uden at 

give afkald på ovenstående arkitektoniske kvaliteter. 

 

Det er afgørende for dommerkomiteen, at projektgruppen som helhed er i stand til at indfri de høje 

forventninger, forslaget har vakt - også selv om det fortsatte arbejde skulle betyde en stærkere 

fokusering på færre indsatsområder end den brede palette, konkurrenceforslaget præsenterer. 

Dommerkomiteen føler sig overbevist om, at ovennævnte bearbejdning kan ske uden at 

kompromittere forslagets grundsubstans og alene vil medvirke til en yderligere skærpelse af dets 

kvaliteter. 

 

Som det eneste lykkes UN17 Village med at præsentere et hovedkoncept, der forekommer 

indlysende rigtigt i konteksten, og oven i købet parre denne svære selvfølgelighed med en dybde og 

bredde i besvarelsen, der imponerer. 

 

Den foretagne screening sandsynliggør, at projektet vil kunne certificeres til DGNB guld. 

 

En enig dommerkomite indstiller derfor med ovenstående bemærkninger forslaget som 

konkurrencens vinder. 

 

 
Bebyggelsens fællesskaber og ïfunktioner. Ill. NREP/Lendager Architects og Årstiderne Arkitekter. 


